5. *Duae praecipuae ecclesiae partes recensentur, triumphans una, militans altera.*

His vero explicatis, necesse erit singulas ecclesiae partes enumerare, earumque differentias docere, quo magis Deo dilectae ecclesiae naturam, proprietates, dona et gratias populis percipiat, et ob eam causam sanctissimum Dei nomen laudare nunquam intermittat. Ecclesiae autem duae potissimum sunt partes, quarum altera triumphans, altera militans vocatur. Triumphans est coetus ille clarissimus et felicissimus beatorum spirituum, et eorum, qui de mundo, de carne, de iniquissimo daemone triumpharunt, et ab huius vitae molestiis liberi ac tuti, aeterna beatitudine fruuntur. Militans vero ecclesia est coetus omnium fidelium, qui adhuc in terris vivunt; quae ideo militans vocatur, quod illis cum immanissimis hostibus, mundo, carne, satana perpetuum sit bellum.

6. *Ecclesia militans et triumphans una est.*

Necque idcirco tamen duas esse ecclesias censendum est; sed

Finis vocationis varius, qui est aeternarum rerum post cognitionem possessio. Aug. in Ps. 77. et 81.

Ecclesia quo modo differat a iudaeorum republica.

a) Lucae 6, 48.

b) Aedificium. Matth. 16, 18.

Domus Dei cur sit dicta ecclesia, grex ovium.

c) Ioan. 10, 1. 2. Sponsa Christi. d) 2. Cor. 11, 2.

e) Ephes. 5, 25. Vide Cypr. ep. 6. lib. 1. et in lib. de unit. eccles.

f) Ecclesia est corpus Christi Rom. 12, 4. 5.

g) Ephes. 1, 23.

h) Col. 1, 24.

i) I. Petr. 2, 9. 10.

De ecclesia militante et triumphante Aug. in Enchir. c. 56, et l. 10. de Civit. Dei c. 7.

Triumphans ecclesia quid sit. Aug. in Enchir. c. 57.

Animae purgandorum triumphantis spe certa.

Militans ecclesia.

Aug. lib. 12. de civit. Dei cap. 9.

Quia idem princeps, idem populus, eadem lex, idem cibus, et eadem civitas est.

eiusdem ecclesiae, ut antea diximus, partes duae sunt, quarum una antecessit et caelesti patria iam potitur; altera in dies sequitur, donec aliquando cum Salvatore nostro coniuncta, in sempiterna felicitate conquiescat.

7. *In ecclesia militanti duo hominum sunt genera, boni scilicet et mali.*

In ecclesia militanti duo sunt hominum genera.

Vide Aug. in breviculo, col. lat. 3.

Iam in ecclesia militanti duo sunt hominum genera, bonorum et improborum: et improbi quidem eorumdem sacramentorum participes, eandem quoque, quam boni, fidem profitentur, vita ac moribus dissimiles: boni vero in ecclesia dicuntur ii, qui non solum fidei professione, et communione sacramentorum, sed etiam spiritu gratiae, et charitatis vinculo inter se coniuncti et colligati sunt; de quibus dicitur: *a) Cognovit Dominus, qui sunt eius.* Possunt vero etiam homines aliquibus coniecturis opinari, quinam sint, qui ad hunc piorum hominum numerum pertineant, certo autem scire minime possunt. Quare existimandum non est, Christum salvatorem de hac ecclesiae parte locutum esse, *b)* cum ad ecclesiam nos remisit, eique ut pareamus praecepit: nam cum illa sit incognita, cui certum esse poterit, ad cuius iudicium confugiendum, et cuius auctoritati obtemperandum sit? Bonos igitur et improbos ecclesia complectitur, quemadmodum *c)* et divinae litterae et sanctorum virorum scripta testantur; in quam sententiam scriptum est illud Apostoli: *d) Unum corpus, et unus spiritus.*

a) 2. Tim. 2, 19. Electorum ecclesia est incerta. Consulatur c. 12. sess. 6. concil. trident. decreto, de iustificatione. Vide item Aug. tractat. 45. in Ioan.

b) Matth. 18, 17.

c) Matth. 3, 12. et 13.

1. Cor. 5, 3.

2. Tim. 2, 20.

Greg. Naz. orat.

5. et 52. advers.

Apol.

d) Ephes. 4, 4.

e) Matth. 5, 14.

f) Matth. 18, 17.

Ceterum ecclesiam visibilem esse praeter haec loca, confirmat etiam num. 20.

g) Matth. 13, 47.

h) Matth. 3, 12.

i) Matth. 25, 1. 2.

k) Gen. 7, 2.

1. Pet. 2, 6.

Duarum ecclesiarum partium diversissimam esse sortem. Vide Aug. tract. 6. in Ioan. et ser. 107. de tempore in psal. 47.

l) I. Cor. 5, 13.

2. Haeretici.

3. Excommunicati.

4. Ethnici.

5. Schismatici.

6. Infideles.

7. Haeretici.

8. Excommunicati.

9. Ethnici.

10. Schismatici.

11. Infideles.

12. Haeretici.

13. Excommunicati.

14. Ethnici.

15. Schismatici.

16. Infideles.

17. Haeretici.

18. Excommunicati.

19. Ethnici.

20. Schismatici.

21. Infideles.

22. Haeretici.

23. Excommunicati.

24. Ethnici.

25. Schismatici.

26. Infideles.

27. Haeretici.

28. Excommunicati.

29. Ethnici.

30. Schismatici.

8. *Ecclesia visibilis est, et bonos et malos suo sinu concludit.*

Haec autem ecclesia nota est, *e)* urbiq; supra montem sitae comparata, quae undique conspicitur: nam, *f)* cum illi ab omnibus parendum sit, cognoscatur necesse est. Neque bonos tantum, sed malos etiam complectitur, ut multis parabolis evangelium docet, veluti cum *g)* regnum caelorum, id est militantem ecclesiam, simile esse sagenae in mare missae commemorat; vel agro, in quo zizania superseminata sunt; vel *h)* areae, in qua frumentum cum paleis continetur; vel *i)* decem virginibus partim fatuis, partim prudentibus. Sed multo ante etiam in *k)* arca Noe, qua non solum munda, sed etiam immunda animantia concludebantur, huius ecclesiae figuram et similitudinem licet intueri. Quamvis autem bonos et malos ad ecclesiam pertinere catholica fides vere et constanter affirmet, ex iisdem tamen fidei regulis fidelibus explicandum est, utriusque partis diversam admodum rationem esse: ut enim paleae cum frumento in area confusae sunt, vel interdum membra varie intermortua corpori coniuncta, ita etiam mali in ecclesia continentur.

9. *Quinam ecclesiae militantis finibus non contineantur.*

Ex quo fit ut tria tantummodo hominum genera ab ea excludantur, primo infideles, deinde haeretici et schismatici, postremo excommunicati. *l)* Ethnici quidem, quod in ecclesia numquam fuerunt, neque eam umquam cognoverunt, nec ullius sa-